
 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 31  DEL  16 gennaio 2026 

 

 

RIPARTIZIONE “SERVIZI GENERALI E DI STAFF ” 

 

UFFICIO RISORSE UMANE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.        DEL  

 

OGGETTO: CCNL 16/11/2022 art.100: liquidazione indennità di servizio esterno per il 

personale Polizia Locale relativo al 6° bimestre 2025. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art.100 del CCNL 16/11/2022, al personale di Polizia locale che, in via 

continuativa, rende la prestazione lavorativa ordinaria giornaliera in servizi esterni di 

vigilanza, compete un’indennità giornaliera, il cui importo è determinato entro i seguenti 

valori minimi o massimi giornalieri: €.1,00 - €.15,00; 

- il predetto articolo al comma 2 specifica che tale indennità è commisurata alle giornate di 

effettivo svolgimento del servizio esterno e compensa interamente i rischi e disagi 

connessi all’espletamento dello stesso in ambienti esterni; 

- l’art.33 dell’accordo decentrato integrativo triennale 2023/2025 (siglato in data 

22/12/2023), ancora in vigore così come ribadito nel CCDI di parte economica anno 2025 

(siglato il 23/12/2025), stabilisce che è competenza del dirigente interessato, di concerto 

con il Comandante il Corpo di Polizia Municipale, individuare espressamente il personale 

avente diritto a tale indennità, fissando in €.2,00 la misura della predetta indennità da 

corrispondere bimestralmente; 

- gli oneri per la corresponsione della predetta indennità sono a carico del Fondo risorse 

decentrate di cui all’art.79 CCNL 2022. 
 

In riferimento a quanto suesposto, il dott. Antonio Di Ciancia, Comandante il Corpo di 

Polizia Locale, ha presentato a questo ufficio il prospetto riepilogativo, relativo al 6° bimestre 

2025, riportante il conteggio delle giornate di effettivo svolgimento del servizio esterno svolto da 

ogni dipendente interessato. 

 

Pertanto occorre liquidare quanto spettante ai dipendenti interessati per il 6° bimestre 

2025, come indicato nell’allegato prospetto, per l’importo complessivo di €.1.052,00 (oltre ad 

oneri riflessi), dando atto che con determinazione dirigenziale n.183 del 22/01/2025 è stata 



approvata la costituzione provvisoria del Fondo risorse decentrate anno 2025, a valere sulle 

disponibilità del Fondo pluriennale vincolato del personale dipendente (impegno somme residue 

aventi esigibilità 2026), costituendo un trattamento accessorio da liquidare nell’esercizio 

successivo a quello di riferimento, relativo al personale interessato. 

 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, 

ai sensi dell'art. 107 del Testo Unico 18/08/2000 n. 267, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 

165/2001 e s.m.i. e dell'art. 71 dello Statuto Comunale. 

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al sottoscritto Dirigente come 

individuato dal provvedimento del Sindaco n.31 del 01/07/2025. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19/12/2025, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2026/2028. 

     Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 522 del 24/12/2025, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028, il quale attribuisce le risorse per la gestione 

del servizio. 

      Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

Visto il combinato disposto dell’art.184 del D.Lgs. n.267/2000, del D.Lgs. 118/2011 e del 

DPCM del 28/12/2011. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.123 del 29/03/2025, relativa 

all'approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027, con particolare 

riferimento alle disposizioni in materia di anticorruzione e trasparenza. 

 

D E T E R M I N A 

 

- per le motivazioni in premessa riportate, di liquidare l’indennità di “servizio esterno”, ai sensi 

dell’art.33 CCDI 2023-2025 (art.100 del CCNL 16/11/2022), ai dipendenti interessati 

appartenenti al Corpo di Polizia Locale, relativamente al 6° bimestre 2025, secondo il 

prospetto trasmesso dal Comandante, allegato alla presente; 

 

- di dare atto che con determinazione dirigenziale n.183 del 22/01/2025 è stata approvata la co-

stituzione provvisoria del Fondo risorse decentrate anno 2025, relativo al personale dipenden-

te del Comparto Funzioni Locali, ai sensi dell’art.79 CCNL 16/11/2022. 

 

- di dare atto che la spesa complessiva di €.1.052,00 (oltre ad oneri riflessi), è imputata così 

come segue: 

Cap. 9010 - Missione 01 - Programma 10 – Titolo 1 – Macro 101 - P. Fin. V 1.01.01.01.004  

Bilancio prev. 2026 (FPV spese esercizio 2025 – esigibilità con imputazione 2026). 

 
 

IL DIRIGENTE LA RIPARTIZIONE 

 “SERVIZI GENERALI E DI STAFF” 

                                                        dott. Massimo NARDI  
Allegato: prospetto 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PROSPETTO INDENNITA' SERVIZIO ESTERNO  

DIPENDENTI POLIZIA MUNICIPALE 

 (art.100 CCNL 2022 - art.33 CCDI 2023/2025)     

6° bimestre 2025 

COGNOME/NOME 
N. GIORNI 

NOVEMBRE 
2025 

N. GIORNI 
DICEMBRE 

2025 

TOTALE N. 
GIORNI 6° 
BIMESTRE 

2025 

IMPORTO A 
GIORNATA 
ESPRESSA 

IN €. 

TOTALE 
ESPRESSO 

IN €. 

ALUFFI Mauro 21 15 36 2,00 72 

AVOGADRO Cinzia 16 15 31 2,00 62 

BARILE Massimo 21 19 40 2,00 80 

BOFFA Viviana 0 0 0 2,00 0 

CASTELLOTTO Maria 0 0 0 2,00 0 

CIGOTTERO Luca 0 0 0 2,00 0 

COPPOLINO Paolo 0 0 0 2,00 0 

DELAITI Roberto 10 9 19 2,00 38 

FICHERA CANGEMI Ro-
saria 12 20 32 2,00 64 

FRACANZANI Alessandro 0 0 0 2,00 0 

ISNARDI Roberto 19 19 38 2,00 76 

MACCAGNO Barbara 17 14 31 2,00 62 

MEREU Paolo 19 17 36 2,00 72 

MOSCONE Flavio 15 14 29 2,00 58 

MULE’ Angelo 19 14 33 2,00 66 

PONZO Angelo 18 17 35 2,00 70 

RESTA Marco 17 16 33 2,00 66 

REVELLO Walter 20 14 34 2,00 68 

SALERNO Stefano 0 0 0 2,00 0 

TORRENGO Oscar 16 12 28 2,00 56 

TOSCO Paolo 22 20 42 2,00 84 

VIESTE Daniele 12 17 29 2,00 58 

totale 274 252 526     

IMPORTO TOTALE ESPRESSO IN €. …………………………….. 1052 
 

 
 


